[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
  (Дума города)

РЕШЕНИЕ

от 29 сентября 2008 года                                                                                  № 506

О внесении изменений и дополнений в решение Думы города
от 31.05.2007 № 311 «Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения муниципальной собственностью
города Радужный»
            В    соответствии   с  Федеральными   законами  от   30.06.2008 № 108-ФЗ   «О  внесении   изменений  в   Федеральный   закон «О концессионных соглашениях»   и  отдельные   законодательные акты  Российской    Федерации»»   и   от   03.11.2006   № 174-ФЗ    «Об автономных учреждениях», Уставом города,  с  целью  устранения   несоответствия    Положения   о    порядке     управления    и  распоряжения   муниципальной   собственностью      города Радужный  федеральному законодательству, Дума  города  решила:

1. Внести   в   Положение   о   порядке    управления      и распоряжения муниципальной  собственностью   города   Радужный, утвержденного   решением   Думы  города   от 31.05.2007 № 311 «Об утверждении  Положения  о  порядке  управления  и   распоряжения муниципальной  собственностью  города   Радужный»: следующие изменения и дополнения:
           1). Статью 1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

           «3.1. В случае возникновения у муниципального образования город Радужный права собственности на имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений либо не относящееся к имуществу, предназначенному для решения вопросов местного значения, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению   в соответствии с порядком и в сроки, установленные  федеральным законодательством»;

2) абзац 2  пункта 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Особенности возникновения, осуществления и прекращения права муниципальной собственности, а также порядок учета муниципального имущества устанавливаются федеральными законами»;

3) абзац 2  пункта 5 статьи 1 изложить в следующей редакции:

 «Ведение реестра муниципальной собственности осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом (далее – Комитет) в соответствии с Положением о порядке ведения реестра муниципальной собственности, разработанном в соответствии с федеральным законодательством»;
    4) пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:

    «От имени муниципального образования город Радужный глава города приобретает и осуществляет имущественные права и обязанности, выступает в суде без доверенности в соответствии с Уставом города.

    В случае досрочного прекращения полномочий главы города, а также отсутствия главы города (командировка, отпуск, болезнь и др.) его обязанности временно исполняет первый заместитель главы города на основании Устава. В случае отсутствия первого заместителя главы города обязанности главы города временно исполняет заместитель главы города на основании распоряжения главы города»;
     5) главу 2 дополнить статьей 4.1:
               «4.1. Муниципальное образование является собственником принадлежащего ему имущества.

     2. Права собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от имени Муниципального образования осуществляют органы местного самоуправления в рамках их компетенции, установленной Уставом муниципального образования городского округа город Радужный, настоящим Положением, иными актами, определяющими статус этих органов. Имущество принимается в муниципальную собственность и отчуждается на основании правовых актов главы города, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

    3. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным нормативным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования, распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

    4. Полномочия Думы города:

  - устанавливает порядок управления и распоряжения муниципальной собственностью;
    - устанавливает порядок создания, ликвидации, реорганизации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;
    - утверждает раздел Программы приватизации;

    - принимает иные решения в пределах своей компетенции, определенной действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом муниципального образования городской округ город Радужный
    5. Полномочия главы города:

    - осуществляет права владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью;

    - осуществляет нормативно-правовое регулирование вопросов по управлению и распоряжению муниципальной собственностью в рамках своей компетенции;

    - принимает решения о создании муниципальных предприятий и учреждений, их реорганизации и ликвидации, заслушивает отчеты об их деятельности;

    - назначает и освобождает руководителей муниципальных предприятий и учреждений;
    - заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с руководителями муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с действующим законодательством о труде;
    - утверждает раздел Программы приватизации в пределах полномочий, определенных Думой города;
            - осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом муниципального образования городской округ город Радужный.
            6. Полномочия администрации города:

            Администрация города в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью осуществляет полномочия, установленные Уставом города, в том числе:

 - управляет и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- принимает решение об учреждении муниципальных предприятий и учреждений, финансирует муниципальные учреждения;

 - ведет учет объектов муниципальной собственности;

 - определяет порядок планирования, а также в соответствии с федеральным законодательством порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;

- иными полномочиями в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с предприятиями, учреждениями, организациями в соответствии с федеральным законодательством, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города.

    7. Полномочия Комитета по управлению и распоряжению муниципальным имуществом:

    - принимает в пределах своей компетенции правовые акты, направленные на реализацию федеральных и окружных законов, решений городской Думы, регулирующих отношения в сфере управления муниципальной собственностью;

    - исполняет распоряжения главы города о создании муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы (положения), решает вопросы их реорганизации и ликвидации в установленном законом порядке;

            - на основании распоряжений главы города заключает сделки в отношении объектов муниципальной собственности;
            - ведет учет объектов муниципальной собственности;

            - определяет порядок планирования, а также в соответствии с федеральным законодательством порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;

            - осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством Российской Федерации и Положением о Комитете.
           6) пункт  4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

   «По решению Администрации города на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности города Радужного может быть создано автономное учреждение

    Решение о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения принимается по инициативе либо с согласия муниципального учреждения, если такое решение не повлечет за собой нарушение конституционных прав граждан, в том числе права на получение бесплатного образования, права на участие в культурной жизни»;

7) пункт 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Имущество, входящее в состав муниципальной казны, может быть приватизировано, перепрофилировано,  внесено в качестве вкладов в уставной капитал хозяйственных обществ, обменено, передано:

- в аренду;

- в безвозмездное пользование;

- в качестве оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- в залог;

- в доверительное управление;

- на хранение;

- в хозяйственное ведение (оперативное управление) муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям и по иным видам гражданско-правовых договоров в соответствии с действующим федеральным законодательством.

8) пункт 3 статьи  9 изложить в следующей редакции:

«Имущество, входящее в состав муниципальной казны может быть передано в безвозмездное пользование организациям в случаях, определённых  действующим  законодательством»;

 9) пункт 3 статьи 12  изложить в следующей редакции

«Договоры аренды могут быть заключены только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, если указанные права на это имущество предоставляются на основании:

1)
актов Президента Российской Федерации, решений Правительства Российской Федерации;

2) решения суда, вступившего в законную силу;

3) федерального закона, устанавливающего иной порядок распоряжения этим имуществом.

Указанный порядок заключения договоров не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах»;

10) пункт 3.1. статьи 12 признать утратившим силу;

11) пункт 3.2.статьи 12  признать утратившим силу;

12) пункт 3.3. статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Аукционы и конкурсы по предоставлению в аренду муниципального имущества проводятся Комитетом в соответствии с федеральными законами и (или) постановлениями Правительства Российской Федерации, устанавливающие данный порядок»;

13) пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«Муниципальное имущество может быть передано субъектам малого и среднего предпринимательства с целью оказания имущественной поддержки  в соответствии с порядком, определенным действующими федеральными законами  и нормативными актами муниципального образования»;

14) пункт 5 статьи 12  изложить в следующей редакции:

«Претенденты на участие в аукционе и (или) конкурсе  подают заявку на участие и исчерпывающий перечень документов к нему, определенный действующим федеральным законодательством и

(или) постановлениями Правительства Российской  Федерации, а также требованиями аукционной и (или) конкурсной документацией»;

15) пункт 6 статьи 12 признать утратившим силу;

16) пункт 7 статьи  12 признать утратившим силу;

17) пункт 12 статьи 12 признать утратившим силу;

18) пункт 17 статьи 12  изложить в следующей редакции:

«Муниципальные унитарные предприятия вправе  с согласия Комитета  принимать решение о передаче в аренду недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения.

Порядок передачи имущества в аренду определен действующим  федеральным законодательством и может осуществляться лишь при условии проведения  аукционов и конкурсов»;

 19) пункт 19 статьи 12  дополнить абзацем:

«Порядок передачи имущества, закрепленного за учреждениями на праве оперативного управления, определен федеральными законами. Договоры аренды могут быть заключены только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров»;

20) пункт 20  статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности Муниципального образования и переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям поступают и учитываются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  бюджетом города, утвержденным Думой города»;

21) пункт 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«Договоры безвозмездного пользования, предусматривающие переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества заключаются в соответствии с действующими  федеральными  законами»;

22) Пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«Концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения, за исключением случаев, предусмотренных законом».

23) Пункт 1 статьи 23 после слов «структурных подразделений администрации города Радужный» дополнить словами «Думы города».

 2. Администрации города привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Первый заместитель главы города                                               С.Н. Баскаков